Bộ Chính trị nhấn mạnh giải quyết vấn đề của ta cả trên chiến trường cũng như trên bàn đàm phán, cần chú ý đặc điểm của cuộc tấn công lần này của ta, “Từ khi Mỹ tiến hành cuộc “chiến tranh cục bộ” đến nay, ta mới mở một cuộc tổng tấn công và nổi dậy toàn diện hồi Tết Mậu Thân năm 1968. Lần này ta cũng lại mở một cuộc tấn công và nổi dậy nữa... Nhưng cuộc tổng tấn công lần này khác với cuộc tổng tấn công hồi Tết Mậu Thân năm 1968 về mục đích, yêu cầu, nội dung và cả về quy mô cao hơn trước.

Cuộc tổng tấn công Tết Mậu Thân đã đánh bại một bước quan trọng lực lượng của Mỹ - ngụy buộc Mỹ phải xuống thang chiến tranh, rút quân từng bước và đi vào đàm phán.